

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 2645568					BDI COM Desoneração: 25%			
Tomador: Siqueira Campos					quarta-feira, 11 de fevereiro de 2015		Encargos sociais s/ m.o.	
Programa: TURISMO					Nº do contrato: 1013319-71 / 2013		88,52% (hora)	
Empreendimento: REFORMA E REVITALIZACAO DA PRACA BRASIL DO CENTRO DA CIDADE DO MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS/PR							50,76% (mês)	
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$ 250.000,00		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI COM
				UNITARIO	TOTAL			
1	ADMINISTRAÇÃO E CANTEIRO DE OBRAS				16.891,12			
1.1	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE	M2	297,82	53,79	16.019,74		74220/1	
1.2	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50	348,55	871,38		74209/1	
2	SERVIÇOS PRELIMINARES				4.142,40			
2.1	DESTOCAMENTO MECÂNICO DE ARVORES, Ø ATE 30CM	UN	20,00	35,80	716,00		73871/2	
2.2	DESTOCAMENTO MECÂNICO DE ARVORES, Ø ENTRE 30 E 50CM	UN	20,00	64,06	1.281,20		73871/3	
2.3	DESTOCAMENTO MECÂNICO DE ARVORES, Ø MAIOR QUE 50CM	UN	20,00	107,26	2.145,20		73871/4	
3	DEMOLIÇÕES/RETIRADAS				19.151,39			
3.1	DEMOLIÇÃO DE CAIBROS E RIPAS (BANCOS EXISTENTES)	M2	16,00	5,94	95,04		85373	
3.2	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES (BANCOS EXISTENTES)	M3	10,00	259,71	2.597,10		73616	
3.3	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES (PALCO EXISTENTE)	M3	3,67	259,71	953,14		73616	
3.4	REMOÇÃO MANUAL DE PASSEIO EM PEDRA (EXISTENTE)	M2	1.411,22	9,75	13.759,40		85384	
3.5	REMOÇÃO MANUAL DE PASSEIO EM PETIT PAVET (CALÇADA EXISTENTE)	M2	179,15	9,75	1.746,71		85384	
4	LASTROS				333,20			
4.1	LASTRO DE BRITA	M3	3,67	90,79	333,20		74164/4	
5	MADEIRAS E LAMINADOS				15.418,36			
5.1	PILARES DE 20X20 CM (20,80 METROS LINEARES)	UN	1,00	3.584,40	3.584,40		-	
5.2	PILARES DE 10X10 CM (8,00 METROS LINEARES)	UN	1,00	320,00	320,00		-	
5.3	RÉGUAS DE 3X10 CM (296 METROS LINEARES)	UN	1,00	3.551,38	3.551,38		-	
5.4	VIGAS DE 5X10 CM (32 METROS LINEARES)	UN	1,00	640,00	640,00		-	
5.5	VIGAS DE 6X20 CM (152,8 METROS LINEARES)	UN	1,00	7.322,58	7.322,58		-	
6	ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO PUBLICA				37.479,96			
6.1	CABO DE COBRE NU 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	400,00	8,53	3.412,00		72250	
6.2	CAIXA DE PASSAGEM 40X30X45 FUNDO BRITA COM TAMPA	UN	1,00	175,75	175,75		83447	
6.3	PARAFUSO AÇO CHUMBADOR PARABOLT 3/8" X 75MM	UN	40,00	4,39	175,60		11964	
6.4	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO C/ SEPARADOR DE CABOS BIMETALICOS DE COBRE P/ CABO 50MM2	UN	23,00	10,59	243,57		1562	
6.5	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO C/ SEPARADOR DE CABOS BIMETALICOS DE COBRE P/ CABOS 8-21MM2	UN	58,00	3,63	210,54		11821	
6.6	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	36,00	15,31	551,16		72259	
6.7	ELETRODUTO FLEXIVEL ACO GALV TIPO CONDUITE D = 2" (50MM) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	200,00	25,85	5.170,00		83413	

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 2645568	BDI COM Desoneração: 25%	Encargos sociais s/ m.o. 88,52% (hora) 50,76% (mês)
Tomador: Siqueira Campos	quarta-feira, 11 de fevereiro de 2015	
Programa: TURISMO	Nº do contrato: 1013319-71 / 2013	
Empreendimento: REFORMA E REVITALIZACAO DA PRACA BRASIL DO CENTRO DA CIDADE DO MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS/PR		

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI COM
				UNITÁRIO	TOTAL			
6.8	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 10MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E	M	500,00	9,00	4.500,00		83420	
6.9	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 10MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E	M	220,00	9,00	1.980,00		83420	
6.10	HASTE COPERWELD 3/4" X 3,00M COM CONECTOR	UN	23,00	67,91	1.561,93		83484	
6.11	IGNITOR PARA PARTIDA LÂMPADA VAPOR SÓDIO ALTA PRESSÃO ATÉ 400W	UN	18,00	49,40	889,20		72280	
6.12	LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO DE 150WX220V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	29,00	41,98	1.217,42		73831/7	
6.13	PARAFUSO SEXTAVADO ZINCADO ROSCA INTEIRA 3/8" X 2"	UN	9,00	0,69	6,21		4332	
6.14	POSTE DE AÇO FLANGEADO SP-1-B-H=3M	UN	9,00	210,00	1.890,00		-	
6.15	PROJETOR RETANGULAR FECHADO PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO/SÓDIO 250 W A 500 W,	UN	18,00	44,89	808,02		12273	
6.16	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO ALTA PRESSÃO - 220V/250W - USO EXTERNO	UN	18,00	126,31	2.273,58		72282	
6.17	IGNITOR PARA PARTIDA LÂMPADA VAPOR SÓDIO ALTA PRESSÃO ATÉ 400W	UN	10,00	49,40	494,00		72280	
6.18	LUMINARIA FECHADA PARA ILUMINACAO PUBLICA - LAMPADAS DE 250/500W - FORNECIMENTO E	UN	10,00	239,90	2.399,00		83478	
6.19	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 250WX220V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	10,00	47,25	472,50		73831/8	
6.20	LUMINARIA PISO PARA LAMPADA PAR 38 C/GDE	UN	18,00	117,44	2.113,92		-	
6.21	LAMP LED PAR 38 17W BIV BRANCA - FLC	UN	18,00	164,00	2.952,00		-	
6.22	CHAVE MAGNETICA 2 X 30A P/ COMANDO ILUMINACAO PUBLICA, ACIONADA POR RELE FOTOELETRICO NA	UN	1,00	554,48	554,48		13386	
6.23	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E	UN	1,00	40,75	40,75		83399	
6.24	CHAVE FUSIVEL UNIPOLAR, 15KV - 100A, EQUIPADA COM COMANDO PARA HASTE DE MANOBRA .	UN	1,00	428,61	428,61		73780/1	
6.25	DISJUNTOR TIPO NEMA, BIPOLAR 10 ATE 50A	UN	1,00	55,16	55,16		2388	
6.26	MOTOR BOMBA PARA CHAFARIZ 1/2 HP	UN	1,00	189,54	189,54		-	
6.27	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 4MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E	M	120,00	5,50	660,00		83418	
6.28	CONTATOR TRIPOLAR DE POTENCIA 180A (500V) CATEGORIA AC-2 E AC-3	UN	1,00	2.055,02	2.055,02		1626	
7	INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS				951,08			
7.1	TUBO PVC PBA 12 JE NBR 5647 P/REDE AGUA DN 50/DE 60 MM	M	43,00	8,34	358,62		9844	
7.2	CAP PVC PBA NBR 10351 P/ REDE AGUA JE DN 50/DE 60 MM	UN	1,00	4,60	4,60		1206	
7.3	CURVA PVC PBA NBR 10351 P/ REDE AGUA JE PB 22G DN 50 /DE 60MM	UN	7,00	10,28	71,96		1835	
7.4	TE PVC PBA NBR 10351 P/ REDE AGUA 90G BBB DN 50/ DE 60MM	UN	6,00	7,78	46,68		7048	
7.5	ESGUICHOS CHAFARIZ	UN	6,00	69,39	416,34		-	
7.6	RALO SIFONADO DE PVC 100X100MM SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	26,44	52,88		72685	
8	PINTURAS				6.278,65			
8.1	EMASSAMENTO COM MASSA PVA, UMA DEMÃO	M2	300,60	5,95	1.788,57		73955/1	
8.2	CAIAÇÃO EM MEIO FIO	M2	291,09	3,54	1.030,46		83693	
8.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	300,60	10,04	3.018,02		88487	
8.4	VERNIZ SINTÉTICO BRILHANTE EM CONCRETO OU TIJOLO, DUAS DEMÃOS	M2	40,00	11,04	441,60		84677	
9	PAVIMENTAÇÃO E CALCAMENTO				87.569,38			

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 2645568	BDI COM Desoneração: 25%	
Tomador: Siqueira Campos	quarta-feira, 11 de fevereiro de 2015	Encargos sociais s/ m.o.
Programa: TURISMO	Nº do contrato: 1013319-71 / 2013	88,52% (hora)
Empreendimento: REFORMA E REVITALIZACAO DA PRACA BRASIL DO CENTRO DA CIDADE DO MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS/PR		50,76% (mês)

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$ 250.000,00		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI	COM
				UNITÁRIO	TOTAL				
9.1	PAVIMENTACAO EM BLOCOS DE CONCRETO, ESPESSURA 6,0 CM, FCK 35 MPA, ASSENTADOS SOBRE	M2	1.411,22	53,79	75.909,52		73764/4		
9.2	DÉTALHÉ DE LAJOTAS DE CONCRETO 1,00X1,00M	M2	28,00	39,51	1.106,28		73892/2		
9.3	PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO TÁTIL DIRECIONAL	M2	53,15	57,38	3.049,75		-		
9.4	PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO TÁTIL ALERTA	M2	4,37	57,38	250,75		-		
9.5	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/AREIA/BRITA),	M2	179,15	39,51	7.078,22		73892/2		
9.6	CONCRETO FCK=15MPA, PREPARO COM BETONEIRA, SEM LANCAMENTO (RAMPAS PARA PNE)	M3	0,44	397,40	174,86		6045		
10	PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS				55.566,95				
10.1	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM	UN	100,00	21,93	2.193,00		85178		
10.2	PLANTIO DE ARVORE REGIONAL, ALTURA MAIOR QUE 2,00M, EM CAVAS DE 80X80X80CM	UN	33,00	67,28	2.220,24		73967/2		
10.3	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS	M2	200,00	8,28	1.656,00		74236/1		
10.4	AROEIRA SALSA (ALTURA: 3,00M)	UN	12,00	136,66	1.639,92		-		
10.5	IPÊ (ALTURA: 3,00M)	UN	5,00	136,66	683,30		-		
10.6	SIBIPIRUNA (ALTURA: 3,00M)	UN	2,00	140,84	281,68		-		
10.7	PATA DE VACA (ALTURA: 3,00M)	UN	2,00	140,84	281,68		-		
10.8	CHAPÉU DE PRAIA (ALTURA: 3,00M)	UN	2,00	165,84	331,68		-		
10.9	PALMEIRA IMPERIAL ADULTA	UN	16,00	1.562,13	24.994,08		-		
10.10	MUDAS DE FLORES (LÍRIO AMARELO)	UN	100,00	3,70	370,00		-		
10.11	MUDAS DE FLORES (IXÓRIA)	UN	100,00	4,33	433,00		-		
10.12	MUDAS DE FLORES (BUXINHO)	UN	100,00	25,34	2.534,00		-		
10.13	LIXEIRA SELETIVA PUBLICA	UN	4,00	1.284,69	5.138,76		-		
10.14	GRANILHA DE MÁRMORE BRANCO	KG	657,90	1,11	730,27		-		
10.15	BANCO DE CONCRETO APARENTE	UN	26,00	464,59	12.079,34		-		
11	LIMPEZAS				6.217,51				
11.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E ÁGUA	M2	113,32	1,81	205,11		73806/1		
11.2	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	2.395,38	2,51	6.012,40		9537		